[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01 марта 2012 года

       с. Спасское

№ 32
О внесении изменений и дополнений в административные регламенты администрации Спасского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2011 № 383-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Спасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 4 административного регламента, утверждённого постановлением администрации Спасского сельского поселения № 49 от 28.06.2011 «Выдача документов (копии финансово-лицевого счета, выписки из похозяйственной книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов)»;

пункт 5 административных регламентов, утверждённых следующими постановлениями администрации Спасского сельского поселения:
№ 93 от 30.12.2010 «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры в Спасском сельском поселении»,
№ 91 от 30.12.2010 «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Спасском сельском поселении»,
№ 94 от 30.12.2010 «Создание условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Спасского сельского поселения»,
№ 92 от 30.12.2010 «Свидетельствование верности копий документов и выписок из них в нотариальном порядке»,
№ 47 от 28.06.2011 «Предоставление информации об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории Спасского сельского поселения»,
№ 48 от 28.06.2011 «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду»,
№ 51 от 28.06.2011 «присвоение адреса объекту недвижимости»,
№ 52 от 28.06.2011 «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»
№ 53 от 28.06.2011 «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»,
№ 54 от 28.06.2011 «Предоставление доступа к справочно – поисковому аппарату библиотек сельских поселений, расположенных в границах Спасского сельского поселения, базам данных»,
№ 55 от 28.06.2011 «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских  и смежных правах»,
№ 56 от 28.06.2011 «Исполнение запросов граждан (социально правовых, тематических, генеалогических) и выдача выписок, справок, оформление и предоставление копии документов»,
№ 57 от 28.06.2011 «Организация благоустройства и озеленения территории Спасского сельского поселения»,
№ 58 от 28.06.2011 «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»,
№ 59 от 28.06.2011 «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»,
№ 60 от 28.06.2011 «Погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить      ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территории Спасского сельского поселения»,
№ 61 от 28.06.2011 «Заключение, перезаключение договоров социального найма»,
№ 62 от 28.06.2011 «Организация предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Спасского сельского поселения»,
№ 63 от 28.06.2011 «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию»,
№ 91 от 10.08.2011 «Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий»,
№ 108 от 12.09.2011 «Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий»,
№ 118 от 12.10.2011 «Прием заявлений, оформление и выдача договоров на  передачу жилого помещения в собственность граждан (приватизации)»,

изложить в следующей редакции:

«Решения и действия (бездействие) должностных лиц и решения органа местного самоуправления, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего регламента, могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесудебном) порядке.

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования, установленный настоящим разделом, применяется ко всем административным процедурам, перечисленным в пункте 3 настоящего регламента, в том числе заявитель вправе обратиться с жалобой в случае нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; нарушении срока предоставления муниципальной услуги; требования у заявителя предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также иных документов, не предусмотренных настоящим регламентом для предоставления муниципальной услуги; в случае отказа в приеме документов и отказа в предоставлении муниципальной услуги; взимания с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Приморского края, муниципальными правовыми актами администрации Спасского сельского поселения; в случае отказа администрации Спасского сельского поселения или должностного лица, предоставляющих муниципальную услугу, в исправлении опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба заявителя на решения, действия (бездействие) администрации Спасского сельского поселения или должностного лица, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, которая должна быть подана:

- непосредственно главе администрации Спасского сельского поселения в письменной форме на бумажном носителе по почте по адресу: Приморский край, Спасский район, с. Спасское, ул. Спасская, 116, либо принята на личном приеме заявителя.

Личный прием проводится главой администрации Спасского сельского поселения по адресу: Приморский край, Спасский район, с. Спасское, ул. Спасская, 116, часы приема: 9:00-10:00.

- в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по электронной почте.

Адрес электронной почты: spass_pos_spr@mo.primorsky.ru.
Жалоба должна содержать:

1) наименование администрации Спасского сельского поселения предоставляющего муниципальную услугу либо должностного лица, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Жалоба заявителя подлежит регистрации в течение 3 дней со дня поступления, либо в день поступления в администрацию Спасского сельского поселения.

Жалоба подлежит рассмотрению главой администрации Спасского сельского поселения в течение пятнадцати рабочих дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы глава администрации Спасского сельского поселения принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами администрации Спасского сельского поселения, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления, глава администрации Спасского сельского поселения незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры».
2. Административный регламент, утверждённый постановлением администрации Спасского сельского поселения № 90 от 30.12.2010 «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности»,
дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«Решения и действия (бездействие) должностных лиц и решения органа местного самоуправления, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего регламента, могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесудебном) порядке.

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования, установленный настоящим разделом, применяется ко всем административным процедурам, перечисленным в пункте 3 настоящего регламента, в том числе заявитель вправе обратиться с жалобой в случае нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; нарушении срока предоставления муниципальной услуги; требования у заявителя предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также иных документов, не предусмотренных настоящим регламентом для предоставления муниципальной услуги; в случае отказа в приеме документов и отказа в предоставлении муниципальной услуги; взимания с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Приморского края, муниципальными правовыми актами администрации Спасского сельского поселения; в случае отказа администрации Спасского сельского поселения или должностного лица, предоставляющих муниципальную услугу, в исправлении опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба заявителя на решения, действия (бездействие) администрации Спасского сельского поселения или должностного лица, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, которая должна быть подана:

- непосредственно главе администрации Спасского сельского поселения в письменной форме на бумажном носителе по почте по адресу: Приморский край, Спасский район, с. Спасское, ул. Спасская, 116, либо принята на личном приеме заявителя.

Личный прием проводится главой администрации Спасского сельского поселения по адресу: Приморский край, Спасский район, с. Спасское, ул. Спасская, 116, часы приема: 9:00-10:00.

- в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по электронной почте.

Адрес электронной почты: spass_pos_spr@mo.primorsky.ru.
Жалоба должна содержать:

1) наименование администрации Спасского сельского поселения предоставляющего муниципальную услугу либо должностного лица, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Жалоба заявителя подлежит регистрации в течение 3 дней со дня поступления, либо в день поступления в администрацию Спасского сельского поселения.

Жалоба подлежит рассмотрению главой администрации Спасского сельского поселения в течение пятнадцати рабочих дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы глава администрации Спасского сельского поселения принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами администрации Спасского сельского поселения, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления, глава администрации Спасского сельского поселения незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры».
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе администрации Спасского сельского поселения – газете «Сельские зори».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Спасского сельского поселения

             А.В. Нусс